tura distributiva di SANPAOLO IMI è stato realizzato, in
primo luogo, attraverso la fusione con Cardine; i due grup-
pi presentavano un elevato grado di complementarità geo-
grafica, che ha consentito di realizzare un'ottimale coper-
tura del territorio nazionale.

Complessivamente, a seguito della fusione, il Gruppo SAN-
PAOLO IMI dispone di una rete di 3.063 filiali bancarie in
Italia, distribuite per il 33,8% nelle regioni del Nord Ovest,
capillarmente coperte dalla Rete Sanpaolo, per il 27,1%
nel Nord Est, dove è concentrata la rete Cardine, per il
26,7% nel Sud Italia e nelle Isole, presidiati dalle filiali del
Banco di Napoli. Il restante 12,4% del network del Gruppo
è localizzato nelle regioni dell'Italia Centrale, dove sono
peraltro concentrati gli oltre 400 sportelli della Cassa di
Risparmio di Firenze, partecipata al 19,5%, con la quale
SANPAOLO IMI ha definito accordi distributivi. Ulteriori
intese commerciali sono state poste in atto con la Cassa dei

Rete distributiva del Gruppo

30/6/2002 30/6/2001 Variazione 31/12/2001
pro-forma 30/6/02-30/6/01 pro-forma

pro-forma (%)

Sportelli bancari ed uffici territoriali 3.194 3.095 +3,2 3.178

- Italia 3.063 2.978 +2,9 3.049

di cui: Capogruppo 1.389 1.363 +1,9 1.376

- Estero 131 117 +12,0 129

di cui: Banque Sanpaolo 59 62 -4,8 59

Uffici di rappresentanza 18 19 -5,3 21

Promotori finanziari 5.223 5.533 -5,6 5.510

di cui: Banca Fideuram 3.675 3.781 -2,8 3.795

di cui: Banca Sanpaolo Invest 1.320 1.532 -13,8 1.494

Rete distributiva del Gruppo in Italia al 30/6/2002

Capogruppo Cardine Banco di Altre TOTALE
Napoli reti (1) %

Nord Ovest (Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia e Liguria) 976 13 3 43 1.035 33,8

Nord Est (Triveneto ed Emilia Romagna) 107 696 1 26 830 27,1

Centro (Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo e Molise) 128 125 105 23 381 12,4

Sud e Isole (Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna) 178 0 621 18 817 26,7

Sportelli bancari ed uffici territoriali in Italia 1.389 834 730 110 3.063 100,0

(1) Comprende gli sportelli di Banca Fideuram (85), Finconsumo Banca (23), Finemiro Banca (1) e Farbanca (1).

42 Relazione sulla Gestione – Le grandezze operative e la struttura

Risparmi di Forlì, che dispone di una sessantina di filiali
operanti prevalentemente nel Nord Est.

La quota detenuta dal Gruppo sul territorio nazionale è
pari al 10,4%; in particolare SANPAOLO IMI presenta una
quota dell'11,4% nel Nord Ovest, del 10,6% nel Nord
Est, del 5,8% nel Centro e del 14% nelle regioni del Sud
e nelle Isole.

Il potenziamento della rete sportelli è stato realizzato altre-
sì attraverso azioni di specializzazione delle filiali nei con-

[…]

degli allegati prospetti); 2) dell’allineamento ad omogenei principi contabili (colonna “d” degli allegati prospetti) con
riguardo alla attualizzazione dei crediti problematici e alla valutazione del portafoglio titoli immobilizzati, al netto dei rela-
tivi effetti fiscali; 3) delle rettifiche necessarie per riflettere sul patrimonio netto e sulle differenze positive di consolidamen-
to gli effetti contabili propri dell’avvenuta fusione con decorrenza contabile retroattiva (1.1.2002) (colonna “e” degli alle-
gati prospetti).

Si ricorda, infine, che le suddettte risultanze pro-forma non sono oggetto di revisione contabile.

187

Prospetti di determinazione
dei conti economici e degli stati patrimoniali

consolidati pro-forma dell’esercizio 2001
e del primo trimestre del 2002

188 Allegati

PRIMO TRIMESTRE DEL 2001: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE
DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA

(€/mil)

Gruppo Gruppo Acquisto Effetti propri Altre Contributo Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine (1) azioni proprie della fusione rettifiche pro-forma SANPAOLO IMI

SANPAOLO IMI Banka Koper pro-forma
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a+b+c+d+e+f)

MARGINE DI INTERESSE 726 275 -6 (2) - - 2 997

Commissioni nette e altri proventi netti
da intermediazione 653 101 - - - 2 756

Profitti e perdite da operazioni finanziarie
e dividendi su azioni 65 7 - - - - 72

Utili di società valutate al patrimonio netto
e dividendi su partecipazioni 59 1 - - - - 60

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 1.503 384 -6 - - 4 1.885

Spese amministrative -873 -253 - - - -4 -1.130

- spese per il personale -555 -150 - - - -3 -708

- altre spese amministrative -268 -90 - - - -1 -359

- imposte indirette e tasse -50 -13 - - - - -63

Altri proventi netti 54 27 - - - 3 84

Rettifiche di valore su immobilizzazioni
materiali e immateriali -80 -21 - - - -1 -102

RISULTATO DI GESTIONE 604 137 -6 - - 2 737

Rettifiche di valore su avviamenti,
differenze di fusione e di consolidamento -33 -7 - -1 (3) 4 (4) -2 -39

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti
e immobilizzazioni finanziarie -101 -42 - - - -1 -144

UTILE ORDINARIO 470 88 -6 -1 4 -1 554

Proventi straordinari netti 73 6 - - - - 79

UTILE LORDO 543 94 -6 -1 4 -1 633

Imposte sul reddito del periodo -195 -49 2 (2) - - - -242

Variazione fondo rischi bancari generali 2 -2 - - - - -

Utile di pertinenza di terzi -23 -1 - - - - -24

UTILE NETTO 327 42 -4 -1 4 -1 367

(1) I dati del primo trimestre 2001 del Gruppo Cardine sono stati ricostruiti secondo criteri coerenti con le impostazioni assunte in sede di Bilancio 2001.
(2) La rettifica riflette il costo della provvista necessaria a finanziare l’acquisto di azioni SANPAOLO IMI per raggiungere la quantità di azioni pro-

prie utilizzata al servizio del concambio ed il relativo effetto fiscale.
(3) La rettifica riguarda l’ammortamento delle differenze positive di consolidamento generate dalla allocazione del disavanzo di fusione.
(4) La rettifica riguarda la modifica dell’ammortamento delle differenze positive di consolidamento effettuate dal Gruppo Cardine per effetto delle

nuove differenze positive (post compensazione).

189Allegati

31/3/2001: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA

(€/mil)

Gruppo Gruppo Acquisto Effetti propri Altre Contributo Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine (1) azioni proprie della fusione rettifiche pro-forma SANPAOLO IMI

SANPAOLO IMI Banka Koper pro-forma
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a+b+c+d+e+f)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali
e uffici postali 507 179 - - - 23 709

Crediti 117.966 27.096 - - -170 377 145.269

- crediti verso banche 21.382 2.032 - - -55 (4) 75 23.434

- crediti verso clientela 96.584 25.064 - - -115 (4)(5) 302 121.835

Titoli non immobilizzati 19.283 5.283 - - - 146 24.712

Immobilizzazioni 12.197 2.484 - -105 -36 34 14.574

- titoli immobilizzati 5.746 1.318 - - -36 (6) - 7.028

- partecipazioni 4.313 289 - -105 (3) - 14 4.511

- immobilizzazioni immateriali 356 68 - - - 2 426

- immobilizzazioni materiali 1.782 809 - - - 18 2.609

Differenze positive di consolidamento
e di patrimonio netto 966 227 - 41 (3) -145 (7) 78 1.167

Altre voci dell'attivo 23.452 2.089 - - 48 (5)(6) 22 25.611

Totale attivo 174.371 37.358 - -64 -303 680 212.042

PASSIVO

Debiti 135.464 30.033 450 - -76 633 166.504

- debiti verso banche 30.679 6.265 - - -76 (4) 20 36.888

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 104.785 23.768 450 (2) - - 613 129.616

Fondi 4.857 970 -2 - - 15 5.840

- fondo imposte e tasse 1.432 298 -2 (2) - - 2 1.730

- fondo trattamento di fine rapporto 753 216 - - - - 969

- fondo rischi e oneri diversi 1.553 165 - - - 13 1.731

- fondo di quiescenza 1.119 291 - - - - 1.410

Altre voci del passivo 20.077 2.555 6 (2) - - 33 22.671

Passività subordinate 5.148 217 - - - - 5.365

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 736 105 - - - - 841

Patrimonio netto 8.089 3.478 -454 (2) -64 (3) -227 (5)(6)(7) -1 10.821

Totale passivo 174.371 37.358 - -64 -303 680 212.042

(1) I dati al 31 marzo 2001 del Gruppo Cardine sono stati ricostruiti secondo criteri coerenti con le impostazioni assunte in sede di Bilancio 2001.
(2) La rettifica riflette l’acquisto (e il relativo indebitamento) delle azioni proprie SANPAOLO IMI necessario a raggiungere l’ammontare utilizzato al

servizio del concambio.
(3) La rettifica riflette l’annullamento del valore contabile (105 milioni di euro) delle azioni Cardine Banca in portafoglio di SANPAOLO IMI all’atto

della fusione contro la corrispondente frazione del patrimonio netto dell’incorporata (63 milioni di euro). La differenza di fusione (41 milioni di

[…]

(5) La rettifica riflette l’attualizzazione dei crediti problematici del Gruppo Cardine per tener conto dell’adozione del principio contabile di SANPAOLO
IMI. La rettifica dei crediti è stimata pari a 94 milioni di euro con un effetto fiscale positivo di 35 milioni di euro incluso nelle “altre voci dell’attivo”.

(6) Si tratta della rettifica dei patrimoni delle società neo consolidate per riflettere le minusvalenze sui titoli immobilizzati, pari a 36 milioni di euro,
con un effetto fiscale positivo di 13 milioni di euro incluso nelle “altre voci dell’attivo”.

(7) Si tratta della compensazione, in base alle vigenti normative di bilancio bancario, delle differenze positive di consolidamento con quelle nega-
tive del Gruppo Cardine alla data del 31 marzo 2001.

190 Allegati

PRIMO SEMESTRE DEL 2001: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE
DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA

(€/mil)

Gruppo Gruppo Acquisto Effetti propri Altre Contributo Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine (1) azioni proprie della fusione rettifiche pro-forma SANPAOLO IMI

SANPAOLO IMI Banka Koper pro-forma
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a+b+c+d+e+f)

MARGINE DI INTERESSE 1.423 586 -11 (5) - - 4 2.002

Commissioni nette e altri proventi netti
da intermediazione 1.329 221 - - - 4 1.554

Profitti e perdite da operazioni finanziarie
e dividendi su azioni 138 15 - - - - 153

Utili di società valutate al patrimonio netto
e dividendi su partecipazioni 144 17 - - - - 161

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 3.034 839 -11 - - 8 3.870

Spese amministrative -1.784 -516 - - - -8 -2.308

- spese per il personale -1.116 -331 - - - -5 -1.452

- altre spese amministrative -563 -151 - - - -3 -717

- imposte indirette e tasse -105 -34 - - - - -139

Altri proventi netti 123 57 - - - 6 186

Rettifiche di valore su immobilizzazioni
materiali e immateriali -173 -38 - - - -2 -213

RISULTATO DI GESTIONE 1.200 342 -11 - - 4 1.535

Rettifiche di valore su avviamenti,
differenze di fusione e di consolidamento -69 -14 - -2 (6) 9 (7) -4 -80

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti
e immobilizzazioni finanziarie -251 -118 (2) - - - -3 -372

UTILE ORDINARIO 880 210 -11 -2 9 -3 1.083

Proventi straordinari netti 177 32 (3) - - - - 209

UTILE LORDO 1.057 242 -11 -2 9 -3 1.292

Imposte sul reddito del periodo -315 -120 (4) 4 (5) - - 1 -430

Variazione fondo rischi bancari generali 4 -3 - - - - 1

Utile di pertinenza di terzi -58 -2 - - - - -60

UTILE NETTO 688 117 -7 -2 9 -2 803

(1) I dati del primo semestre del 2001 approvati dagli Organi di Cardine Banca sono stati rettificati come specificato nelle successive note di dettaglio.
(2) La voce è stata incrementata di 18 milioni di euro per riflettere il pro-quota (1/2) degli accantonamenti di fine anno per gli effetti pregressi della Legge Ciampi.
(3) La voce è stata diminuita per riflettere lo storno della componente straordinaria dovuta al cambiamento di principio valutativo sui titoli non immobi-

lizzati imputabile all’esercizio precedente (12 milioni di euro).
(4) La voce è stata aumentata per tener conto dell’effetto fiscale (5 milioni di euro) relativo alla nota (3), nonché dell’eliminazione del beneficio di cui

alla Legge Ciampi (15 milioni di euro).
(5) La rettifica riflette il costo della provvista necessaria a finanziare l’acquisto di azioni SANPAOLO IMI per raggiungere la quantità di azioni proprie uti-

lizzata al servizio del concambio ed il relativo effetto fiscale.
(6) La rettifica riguarda l’ammortamento delle differenze positive di consolidamento generate dall’allocazione del disavanzo di fusione.
(7) La rettifica riguarda la modifica dell’ammortamento delle differenze positive di consolidamento effettuate dal Gruppo Cardine per effetto delle nuove

differenze positive (post compensazione).

191Allegati

30/6/2001: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA

(€/mil)

Gruppo Gruppo Acquisto Effetti propri Altre Contributo Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine (1) azioni proprie della fusione rettifiche pro-forma SANPAOLO IMI

SANPAOLO IMI Banka Koper pro-forma
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a+b+c+d+e+f)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali
e uffici postali 478 192 - - - 18 688

Crediti 117.097 28.702 - - -238 396 145.957

- crediti verso banche 18.717 2.650 - - -118 (7) 91 21.340

- crediti verso clientela 98.380 26.052 - - -120 (7)(8) 305 124.617

Titoli non immobilizzati 21.777 6.091 - - - 161 28.029

Immobilizzazioni 11.000 1.857 - -105 -36 34 12.750

- titoli immobilizzati 4.615 707 - - -36 (9) - 5.286

- partecipazioni 4.240 284 - -105 (6) - 14 4.433

- immobilizzazioni immateriali 377 70 - - - 2 449

- immobilizzazioni materiali 1.768 796 - - - 18 2.582

Differenze positive di consolidamento
e di patrimonio netto 1.064 221 - 40 (6) -141 (10) 76 1.260

Altre voci dell'attivo 22.626 2.174 - - 48 (8)(9) 23 24.871

Totale attivo 174.042 39.237 - -65 -367 708 213.555

PASSIVO

Debiti 136.156 32.335 450 - -144 659 169.456

- debiti verso banche 31.032 7.714 - - -144 (7) 27 38.629

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 105.124 24.621 450 (5) - - 632 130.827

Fondi 4.241 856 -4 - - 15 5.108

- fondo imposte e tasse 864 168 (2) -4 (5) - - 1 1.029

- fondo trattamento di fine rapporto 758 221 - - - - 979

- fondo rischi e oneri diversi 1.509 177 (3) - - - 14 1.700

- fondo di quiescenza 1.110 290 - - - - 1.400

Altre voci del passivo 20.062 2.305 11 (5) - - 36 22.414

Passività subordinate 5.178 223 - - - - 5.401

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 737 94 - - - - 831

Patrimonio netto 7.668 3.424 (4) -457 (5) -65 (6) -223 (8)(9)(10) -2 10.345

Totale passivo 174.042 39.237 - -65 -367 708 213.555

(1) I dati al 30 giugno 2001 approvati dagli Organi di Cardine Banca sono stati rettificati come specificato nelle successive note di dettaglio.
(2) La voce è stata aumentata per tener conto dell’eliminazione del beneficio di cui alla Legge Ciampi (15 milioni di euro).
(3) La voce è stata incrementata di 18 milioni di euro per riflettere il pro-quota (1/2) degli accantonamenti di fine anno per gli effetti pregressi della Legge Ciampi.
(4) Il patrimonio è stato ridotto per effetto delle rettifiche operate sul conto economico.
(5) La rettifica riflette l’acquisto (ed il relativo indebitamento) delle azioni proprie SANPAOLO IMI necessario a raggiungere l’ammontare utilizzato al ser-

[…]

(8) La rettifica riflette l’attualizzazione dei crediti problematici del Gruppo Cardine per tener conto dell’adozione del principio contabile di SANPAOLO
IMI. La rettifica dei crediti è stimata pari a 94 milioni di euro con un effetto fiscale positivo di 35 milioni di euro incluso nelle “altre voci dell’attivo”.

(9) Si tratta della rettifica dei patrimoni delle società neo consolidate per riflettere le minusvalenze sui titoli immobilizzati, pari a 36 milioni di euro, con
un effetto fiscale positivo di 13 milioni di euro incluso nelle “altre voci dell’attivo”.

(10) Si tratta della compensazione, in base alle vigenti normative di bilancio bancario, delle differenze positive di consolidamento con quelle nega-
tive del Gruppo Cardine alla data del 30 giugno 2001.

192 Allegati

PRIMI NOVE MESI DEL 2001: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE
DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA

(€/mil)

Gruppo Gruppo Acquisto Effetti propri Altre Contributo Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine (1) azioni proprie della fusione rettifiche pro-forma SANPAOLO IMI

SANPAOLO IMI Banka Koper pro-forma
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a+b+c+d+e+f)

MARGINE DI INTERESSE 2.091 878 -17 (2) - - 6 2.958

Commissioni nette e altri proventi netti
da intermediazione 1.952 321 - - - 7 2.280

Profitti e perdite da operazioni finanziarie
e dividendi su azioni 173 -15 - - - 1 159

Utili di società valutate al patrimonio netto
e dividendi su partecipazioni 153 15 - - - - 168

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 4.369 1.199 -17 - - 14 5.565

Spese amministrative -2.655 -725 - - - -13 -3.393

- spese per il personale -1.654 -473 - - - -8 -2.135

- altre spese amministrative -847 -203 - - - -5 -1.055

- imposte indirette e tasse -154 -49 - - - - -203

Altri proventi netti 179 66 - - - 10 255

Rettifiche di valore su immobilizzazioni
materiali e immateriali -273 -58 - - - -2 -333

RISULTATO DI GESTIONE 1.620 482 -17 - - 9 2.094

Rettifiche di valore su avviamenti,
differenze di fusione e di consolidamento -105 -21 - -3 (3) 13 (4) -6 -122

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti
e immobilizzazioni finanziarie -390 -168 - - - -6 -564

UTILE ORDINARIO 1.125 293 -17 -3 13 -3 1.408

Proventi straordinari netti 348 28 - - - - 376

UTILE LORDO 1.473 321 -17 -3 13 -3 1.784

Imposte sul reddito del periodo -369 -161 7 (2) - - - -523

Variazione fondo rischi bancari generali 3 -3 - - - - -

Utile di pertinenza di terzi -114 -4 - - - - -118

UTILE NETTO 993 153 -10 -3 13 -3 1.143

(1) I dati dei primi nove mesi 2001 del Gruppo Cardine sono stati ricostruiti secondo criteri coerenti con le impostazioni assunte in sede di Bilancio 2001.
(2) La rettifica riflette il costo della provvista necessaria a finanziare l’acquisto di azioni SANPAOLO IMI per raggiungere la quantità di azioni proprie uti-

lizzata al servizio del concambio ed il relativo effetto fiscale.
(3) La rettifica riguarda l’ammortamento delle differenze positive di consolidamento generate dall’allocazione del disavanzo di fusione.
(4) La rettifica riguarda la modifica dell’ammortamento delle differenze positive di consolidamento effettuate dal Gruppo Cardine per effetto delle nuove

differenze positive (post compensazione).

193Allegati

30/9/2001: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA

(€/mil)

Gruppo Gruppo Acquisto Effetti propri Altre Contributo Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine (1) azioni proprie della fusione rettifiche pro-forma SANPAOLO IMI

SANPAOLO IMI Banka Koper pro-forma
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a+b+c+d+e+f)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali
e uffici postali 505 187 - - - 18 710

Crediti 114.999 29.597 - - -317 395 144.674

- crediti verso banche 19.261 3.539 - - -202 (4) 83 22.681

- crediti verso clientela 95.738 26.058 - - -115 (4)(5) 312 121.993

Titoli non immobilizzati 17.869 5.682 - - - 173 23.724

Immobilizzazioni 10.813 1.913 - -105 -36 35 12.620

- titoli immobilizzati 4.321 710 - - -36 (6) - 4.995

- partecipazioni 4.383 328 - -105 (3) - 15 4.621

- immobilizzazioni immateriali 368 72 - - - 2 442

- immobilizzazioni materiali 1.741 803 - - - 18 2.562

Differenze positive di consolidamento
e di patrimonio netto 1.068 216 - 39 (3) -137 (7) 74 1.260

Altre voci dell'attivo 21.665 2.029 - - 48 (5)(6) 21 23.763

Totale attivo 166.919 39.624 - -66 -442 716 206.751

PASSIVO

Debiti 130.537 32.726 450 - -223 672 164.162

- debiti verso banche 27.359 7.625 - - -223 (4) 28 34.789

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 103.178 25.101 450 (2) - - 644 129.373

Fondi 3.012 924 -7 - - 16 3.945

- fondo imposte e tasse 793 240 -7 (2) - - 1 1.027

- fondo trattamento di fine rapporto 745 221 - - - - 966

- fondo rischi e oneri diversi 1.433 168 - - - 15 1.616

- fondo di quiescenza 41 295 - - - - 336

Altre voci del passivo 19.213 2.208 17 (2) - - 31 21.469

Passività subordinate 5.400 221 - - - - 5.621

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 787 95 - - - - 882

Patrimonio netto 7.970 3.450 -460 (2) -66 (3) -219 (5)(6)(7) -3 10.672

Totale passivo 166.919 39.624 - -66 -442 716 206.751

(1) I dati al 30 settembre 2001 del Gruppo Cardine sono stati ricostruiti secondo criteri coerenti con le impostazioni assunte in sede di Bilancio 2001.
(2) La rettifica riflette l’acquisto (ed il relativo indebitamento) delle azioni proprie SANPAOLO IMI necessario a raggiungere l’ammontare utilizzato

al servizio del concambio.
(3) La rettifica riflette l’annullamento del valore contabile (105 milioni di euro) delle azioni Cardine Banca in portafoglio di SANPAOLO IMI all’atto

della fusione contro la corrispondente frazione del patrimonio netto dell’incorporata (63 milioni di euro). La differenza di fusione (39 milioni di

[…]

(5) La rettifica riflette l’attualizzazione dei crediti problematici del Gruppo Cardine per tener conto dell’adozione del principio contabile di SANPAOLO
IMI. La rettifica dei crediti è stimata pari a 94 milioni di euro con un effetto fiscale positivo di 35 milioni di euro incluso nelle “altre voci dell’attivo”.

(6) Si tratta della rettifica dei patrimoni delle società neo consolidate per riflettere le minusvalenze sui titoli immobilizzati, pari a 36 milioni di euro,
con un effetto fiscale positivo di 13 milioni di euro incluso nelle “altre voci dell’attivo”.

(7) Si tratta della compensazione, in base alle vigenti normative di bilancio bancario, delle differenze positive di consolidamento con quelle nega-
tive del Gruppo Cardine alla data del 30 settembre 2001.

194 Allegati

ESERCIZIO 2001: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE
DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA

(€/mil)

Gruppo Gruppo Acquisto Effetti propri Altre Contributo Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine (1) azioni proprie della fusione rettifiche pro-forma SANPAOLO IMI

SANPAOLO IMI Banka Koper pro-forma
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a+b+c+d+e+f)

MARGINE DI INTERESSE 2.788 1.186 -22 (4) - - 7 3.959

Commissioni nette e altri proventi netti
da intermediazione 2.608 439 - - - 9 3.056

Profitti e perdite da operazioni finanziarie
e dividendi su azioni 274 25 - - - 1 300

Utili di società valutate al patrimonio netto
e dividendi su partecipazioni 207 21 - - - - 228

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 5.877 1.671 -22 - - 17 7.543

Spese amministrative -3.600 -1.029 - - - -18 -4.647

- spese per il personale -2.221 -630 - - - -11 -2.862

- altre spese amministrative -1.180 -332 - - - -7 -1.519

- imposte indirette e tasse -199 -67 - - - - -266

Altri proventi netti 234 107 - - - 12 353

Rettifiche di valore su immobilizzazioni
materiali e immateriali -393 -83 - - - -3 -479

RISULTATO DI GESTIONE 2.118 666 -22 - - 8 2.770

Rettifiche di valore su avviamenti,
differenze di fusione e di consolidamento -150 -28 - -4 (5) 18 (6) -8 -172

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti
e immobilizzazioni finanziarie -737 -263 - - - -7 -1.007

UTILE ORDINARIO 1.231 375 -22 -4 18 -7 1.591

Proventi straordinari netti 392 22 (2) - - - - 414

UTILE LORDO 1.623 397 -22 -4 18 -7 2.005

Imposte sul reddito del periodo -318 -209 (3) 9 (4) - - 1 -517

Variazione fondo rischi bancari generali -1 -5 - - - - -6

Utile di pertinenza di terzi -101 -5 - - - - -106

UTILE NETTO 1.203 178 -13 -4 18 -6 1.376

(1) I dati dell’esercizio 2001 approvati dagli Organi di Cardine Banca sono stati rettificati come specificato nelle successive note di dettaglio.
(2) La voce è stata diminuita per riflettere lo storno della componente straordinaria dovuta al cambiamento di principio valutativo sui titoli non immobi-

lizzati imputabile all’esercizio precedente (12 milioni di euro).
(3) La voce è stata diminuita per riflettere l’effetto fiscale (5 milioni di euro) relativo alla nota (2).
(4) La rettifica riflette il costo della provvista necessaria a finanziare l’acquisto di azioni SANPAOLO IMI per raggiungere la quantità di azioni proprie uti-

lizzata al servizio del concambio ed il relativo effetto fiscale.
(5) La rettifica riguarda l’ammortamento delle differenze positive di consolidamento generate dall’allocazione del disavanzo di fusione.
(6) La rettifica riguarda la modifica dell’ammortamento delle differenze positive di consolidamento effettuate dal Gruppo Cardine per effetto delle nuove

differenze positive (post compensazione).

195Allegati

31/12/2001: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA

(€/mil)

Gruppo Gruppo Acquisto Effetti propri Altre Contributo Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine azioni proprie della fusione rettifiche pro-forma SANPAOLO IMI

SANPAOLO IMI Banka Koper pro-forma
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a+b+c+d+e+f)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali
e uffici postali 818 331 - - - 23 1.172

Crediti 118.627 32.686 - - -397 430 151.346

- crediti verso banche 21.571 5.053 - - -282 (3) 94 26.436

- crediti verso clientela 97.056 27.633 - - -115 (3)(4) 336 124.910

Titoli non immobilizzati 18.819 5.561 - - - 177 24.557

Immobilizzazioni 10.098 1.932 - -105 -36 - 11.889

- titoli immobilizzati 3.308 714 - - -36 (5) - 3.986

- partecipazioni 4.697 327 - -105 (2) - -21 4.898

- immobilizzazioni immateriali 367 75 - - - 2 444

- immobilizzazioni materiali 1.726 816 - - - 19 2.561

Differenze positive di consolidamento
e di patrimonio netto 1.053 212 - 38 (2) -132 (6) 72 1.243

Altre voci dell'attivo 20.776 2.334 - - 48 (4)(5) 62 23.220

Totale attivo 170.191 43.056 - -67 -517 764 213.427

PASSIVO

Debiti 134.706 35.717 445 - -303 720 171.285

- debiti verso banche 27.922 8.834 - - -303 (3) 29 36.482

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 106.784 26.883 445 (1) - - 691 134.803

Fondi 3.246 1.024 -9 - - 17 4.278

- fondo imposte e tasse 901 326 -9 (1) - - 1 1.219

- fondo trattamento di fine rapporto 734 221 - - - - 955

- fondo rischi e oneri diversi 1.568 177 - - - 16 1.761

- fondo di quiescenza 43 300 - - - - 343

Altre voci del passivo 17.752 2.502 22 (1) - - 33 20.309

Passività subordinate 5.607 222 - - - - 5.829

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 698 95 - - - - 793

Patrimonio netto 8.182 3.496 -458 (1) -67 (2) -214 (4)(5)(6) -6 10.933

Totale passivo 170.191 43.056 - -67 -517 764 213.427

(1) La rettifica riflette l’acquisto (ed il relativo indebitamento) delle azioni proprie SANPAOLO IMI necessario a raggiungere l’ammontare utilizzato
al servizio del concambio.

(2) La rettifica riflette l’annullamento del valore contabile (105 milioni di euro) delle azioni Cardine Banca in portafoglio di SANPAOLO IMI all’atto
della fusione contro la corrispondente frazione del patrimonio netto dell’incorporata (63 milioni di euro). La differenza di fusione (38 milioni di
euro), al netto della quota di ammortamento di competenza del periodo, è attribuita alla voce “partecipazioni” determinando una differenza

[…]

diti verso banche, 21 milioni di euro di crediti verso clientela e 303 milioni di euro di debiti verso banche).

(4) La rettifica riflette l’attualizzazione dei crediti problematici del Gruppo Cardine per tener conto dell’adozione del principio contabile di SANPAOLO
IMI. La rettifica dei crediti è stimata pari a 94 milioni di euro con un effetto fiscale positivo di 35 milioni di euro incluso nelle “altre voci dell’attivo”.

(5) Si tratta della rettifica dei patrimoni delle società neo consolidate per riflettere le minusvalenze sui titoli immobilizzati, pari a 36 milioni di euro,
con un effetto fiscale positivo di 13 milioni di euro incluso nelle “altre voci dell’attivo”.

(6) Si tratta della compensazione, in base alle vigenti normative di bilancio bancario, delle differenze positive di consolidamento con quelle nega-
tive del Gruppo Cardine alla data del 31 dicembre 2001.

196 Allegati

PRIMO TRIMESTRE DEL 2002: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE
DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA

(€/mil)

Gruppo Gruppo Elisioni Allineamento Altre Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine infragruppo a omogenei rettifiche SANPAOLO IMI

principi contabili pro-forma
(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b+c+d+e)

MARGINE DI INTERESSE 632 295 - - - 927

Commissioni nette e altri proventi netti
da intermediazione 591 106 - - - 697

Profitti e perdite da operazioni finanziarie
e dividendi su azioni 89 -5 - - - 84

Utili di società valutate al patrimonio netto
e dividendi su partecipazioni 44 5 - - - 49

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 1.356 401 - - - 1.757

Spese amministrative -870 -250 - - - -1.120

- spese per il personale -544 -155 - - - -699

- altre spese amministrative -279 -80 - - - -359

- imposte indirette e tasse -47 -15 - - - -62

Altri proventi netti 57 21 - - - 78

Rettifiche di valore su immobilizzazioni
materiali e immateriali -92 -19 - - - -111

RISULTATO DI GESTIONE 451 153 - - - 604

Rettifiche di valore su avviamenti,
differenze di fusione e di consolidamento -41 -7 - - 7 (3) -41

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti
e immobilizzazioni finanziarie -123 -39 - 6 (1) - -156

UTILE ORDINARIO 287 107 - 6 7 407

Proventi straordinari netti 55 1 - - - 56

UTILE LORDO 342 108 - 6 7 463

Imposte sul reddito del periodo -119 -51 - -2 (2) - -172

Variazione fondo rischi bancari generali - - - - - -

Utile di pertinenza di terzi -12 -2 - - - -14

UTILE NETTO 211 55 - 4 7 277

(1) La rettifica riflette la ripresa di valore dei crediti problematici a seguito dell’applicazione del criterio dell’attualizzazione.
(2) Si tratta dell’effetto fiscale della citata ripresa di valore.
(3) La rettifica riflette lo storno della quota di ammortamento delle differenze positive di consolidamento eccedente rispetto a quella ricalcolata a

seguito della fusione.

197Allegati

31/3/2002: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA

(€/mil)

Gruppo Gruppo Elisioni Allineamento Altre Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine infragruppo a omogenei rettifiche SANPAOLO IMI

principi contabili pro-forma
(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b+c+d+e)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali
e uffici postali 998 456 - - - 1.454

Crediti 115.858 32.155 -648 (1) -92 - 147.273

- crediti verso banche 17.669 3.952 -432 - - 21.189

- crediti verso clientela 98.189 28.203 -216 -92 (2) - 126.084

Titoli non immobilizzati 20.183 5.474 - - - 25.657

Immobilizzazioni 9.937 1.936 - -36 -105 11.732

- titoli immobilizzati 3.250 717 - -36 (3) - 3.931

- partecipazioni 4.616 326 - - -105 (4) 4.837

- immobilizzazioni immateriali 351 75 - - - 426

- immobilizzazioni materiali 1.720 818 - - - 2.538

Differenze positive di consolidamento
e di patrimonio netto 1.105 204 - - -189 (5) 1.120

Altre voci dell'attivo 19.652 3.418 - 46 (2)(3) - 23.116

Totale attivo 167.733 43.643 -648 -82 -294 210.352

PASSIVO

Debiti 133.842 35.166 -648 - - 168.360

- debiti verso banche 24.881 8.710 -648 (1) - - 32.943

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 108.961 26.456 - - - 135.417

Fondi 3.399 1.166 - - - 4.565

- fondo imposte e tasse 1.011 381 - - - 1.392

- fondo trattamento di fine rapporto 751 242 - - - 993

- fondo rischi e oneri diversi 1.595 215 - - - 1.810

- fondo di quiescenza 42 328 - - - 370

Altre voci del passivo 16.077 3.463 - - 71 (6) 19.611

Passività subordinate 5.569 224 - - - 5.793

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 708 89 - - - 797

Patrimonio netto 8.138 3.535 - -82 (2)(3) -365 (7) 11.226

Totale passivo 167.733 43.643 -648 -82 -294 210.352

(1) La rettifica riflette l’elisione delle più significative poste reciproche tra i due Gruppi in essere al 31 marzo 2002 (432 milioni di euro di crediti verso
banche, 216 milioni di euro di crediti verso clientela e 648 milioni di euro di debiti verso banche).

(2) La rettifica riflette: a) per 88 milioni di euro l’attualizzazione dei crediti problematici del Gruppo Cardine per allineamento ai principi contabili SAN-
PAOLO IMI, con un effetto fiscale positivo di 33 milioni di euro incluso tra le “altre voci dell’attivo”; b) per 4 milioni di euro la rettifica di valore sui
crediti della West Bank per adeguamento alla normativa di Vigilanza in materia di rischio paese.

[…]

(4) La rettifica riflette l’annullamento del valore contabile (105 milioni di euro) delle azioni Cardine Banca in portafoglio di SANPAOLO IMI all’atto della
fusione contro la corrispondente frazione di patrimonio netto dell’incorporata (66 milioni di euro).

(5) Si tratta dell’importo necessario per l’allineamento delle differenze positive di consolidamento dei due Gruppi a quelle residue al 31 marzo 2002 per
effetto della fusione.

(6) Si tratta della posta tecnica a quadratura delle rettifiche effettuate sul patrimonio netto.
(7) La voce riflette: a) per 66 milioni di euro il pro-quota di patrimonio netto dell’incorporata annullato in contropartita delle azioni Cardine Banca in por-

tafoglio SANPAOLO IMI; b) per 299 milioni di euro la compensazione, fino a capienza, delle differenze negative di consolidamento con quelle posi-
tive (delle quali 204 milioni di euro preesistenti nel Gruppo Cardine e 95 milioni di euro generate dal primo consolidamento post fusione).

198 Allegati

30/6/2001: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO PRO-FORMA – SCHEMA UFFICIALE

(€/mil)

Gruppo Gruppo Effetti propri Contributo Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine della fusione pro-forma SANPAOLO IMI

Banka Koper pro-forma
ATTIVO (a) (b) (c) (d) (e) = (a+b+c+d)

10. Cassa e disponibilità presso
banche centrali e uffici postali 478 192 - 18 688

20. Titoli del Tesoro e valori assimilati ammissibili
al rifinanziamento presso banche centrali 10.796 667 - 88 11.551

30. Crediti verso banche 18.717 2.650 -118 (1) 91 21.340
a) a vista 3.063 446 -31 - 3.478
b) altri crediti 15.654 2.204 -87 91 17.862

40. Crediti verso clientela 98.380 26.052 -120 (1)(2) 305 124.617
di cui:
- crediti con fondi di terzi in amministrazione 102 94 - - 196

50. Obbligazioni e altri titoli di debito 12.420 5.453 -36 (3) 62 17.899
a) di emittenti pubblici 5.122 2.641 - 44 7.807
b) di banche 3.647 1.959 - - 5.606

di cui:
- titoli propri 1.101 4 - - 1.105

c) di enti finanziari 1.159 480 - - 1.639
di cui:
- titoli propri - - - - -

d) di altri emittenti 2.492 373 -36 18 2.847
60. Azioni, quote e altri titoli di capitale 3.159 660 - 11 3.830
70. Partecipazioni 3.654 269 -105 (4) 14 3.832

a) valutate al patrimonio netto 347 101 - - 448
b) altre 3.307 168 -105 14 3.384

80. Partecipazioni in imprese del gruppo 586 15 - - 601
a) valutate al patrimonio netto 586 5 - - 591
b) altre - 10 - - 10

90. Differenze positive di consolidamento 901 220 -100 (4)(5) 76 1.097
100. Differenze positive di patrimonio netto 163 1 -1 (5) - 163
110. Immobilizzazioni immateriali 377 70 - 2 449

di cui:
- costi di impianto 5 1 - - 6
- avviamento 10 - - - 10

120. Immobilizzazioni materiali 1.768 796 - 18 2.582
140. Azioni o quote proprie 306 28 -299 (6) - 35
150. Altre attività 20.292 1.772 48 (2)(3) 22 22.134
160. Ratei e risconti attivi 2.334 402 - 1 2.737

a) ratei attivi 2.115 320 - 1 2.436
b) risconti attivi 219 82 - - 301

di cui:
- disaggio di emissione su titoli 18 6 - - 24

Totale dell'attivo 174.331 39.247 -731 708 213.555

(1) La rettifica riflette l’elisione delle più significative poste reciproche tra i due Gruppi in essere al 30 giugno 2001 (26 milioni di euro di crediti verso clien-
tela, 118 milioni di euro di crediti verso banche e 144 milioni di euro di debiti verso banche).

(2) La rettifica riflette l’attualizzazione dei crediti problematici del Gruppo Cardine per tener conto dell’adozione del principio contabile di SANPAOLO IMI.
La rettifica dei crediti, in contropartita delle riserve di patrimonio netto, è stimata pari a 94 milioni di euro con un effetto fiscale positivo di 35 milioni di
euro incluso nella voce 150. Altre attività.

[…]

(4) La rettifica riflette l’annullamento del valore contabile (105 milioni di euro) delle azioni Cardine Banca in portafoglio di SANPAOLO IMI all’atto della fusio-
ne contro la corrispondente frazione del patrimonio netto dell’incorporata (63 milioni di euro). La differenza di fusione (40 milioni di euro), al netto della
quota di ammortamento di competenza del periodo (2 milioni di euro), è attribuita alla voce “partecipazioni” determinando in sede di consolidamento
una differenza positiva di consolidamento di pari ammontare.

(5) Riflette la compensazione, in base alle vigenti normative di bilancio bancario, delle differenze positive di consolidamento con quelle negative del Gruppo
Cardine alla data del 30 giugno 2001 ed il ricalcolo della quota di ammortamento di competenza del periodo (cfr. nota 5 in calce al conto economico).

(6) La rettifica riflette l’utilizzo delle azioni proprie SANPAOLO IMI al servizio del concambio (289 milioni di euro), nonchè l’annullamento delle azioni pro-
prie di Cardine Banca nella fusione (10 milioni di euro).

199Allegati

(€/mil)

Gruppo Gruppo Effetti propri Contributo Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine della fusione pro-forma SANPAOLO IMI

Banka Koper pro-forma
PASSIVO (a) (b) (c) (d) (e) = (a+b+c+d)

10. Debiti verso banche 31.032 7.714 -144 (1) 27 38.629
a) a vista 6.817 1.871 -31 - 8.657
b) a termine o con preavviso 24.215 5.843 -113 27 29.972

20. Debiti verso clientela 65.052 14.183 450 (10) 620 80.305
a) a vista 45.973 11.478 - 173 57.624
b) a termine o con preavviso 19.079 2.705 450 447 22.681

30. Debiti rappresentati da titoli 39.963 10.341 - 12 50.316
a) obbligazioni 27.286 8.514 - 12 35.812
b) certificati di deposito 7.803 1.742 - - 9.545
c) altri titoli 4.874 85 - - 4.959

40. Fondi di terzi in amministrazione 109 97 - - 206
50. Altre passività 17.847 1.950 - 12 19.809
60. Ratei e risconti passivi 2.215 355 11 (10) 24 2.605

a) ratei passivi 1.877 233 11 14 2.135
b) risconti passivi 338 122 - 10 470

70. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 758 221 - - 979
80. Fondi per rischi ed oneri 3.449 598 -4 (10) 15 4.058

a) fondi di quiescenza e per obblighi simili 1.110 290 - - 1.400
b) fondi imposte e tasse 864 168 (7) -4 1 1.029
c) altri fondi 1.475 140 (8) - 14 1.629

90. Fondi rischi su crediti 34 37 - - 71
110. Passività subordinate 5.178 223 - - 5.401
120. Differenze negative di consolidamento - 142 -142 (5) - -
130. Differenze negative di patrimonio netto 135 8 -8 (5) - 135
140. Patrimonio di pertinenza dei terzi 737 94 - - 831
. Capitale e riserve (voci 100, 150, 160, 170, 180) 7.134 3.167 (9) -894 (2)(3)(4)(6)(10) - 9.407
200. Utile netto 688 117 (9) - -2 803
Totale del passivo 174.331 39.247 -731 708 213.555

GARANZIE ED IMPEGNI
10. Garanzie rilasciate 15.250 1.623 - 45 16.918

di cui:
- accettazioni 153 25 - - 178
- altre garanzie 15.097 1.598 - 45 16.740

20. Impegni 31.059 1.295 - 55 32.409

(1) La rettifica riflette l’elisione delle più significative poste reciproche tra i due Gruppi in essere al 30 giugno 2001 (26 milioni di euro di crediti verso clien-
tela, 118 milioni di euro di crediti verso banche e 144 milioni di euro di debiti verso banche).

(2) La rettifica riflette l’attualizzazione dei crediti problematici del Gruppo Cardine per tener conto dell’adozione del principio contabile di SANPAOLO IMI.
La rettifica dei crediti, in contropartita delle riserve di patrimonio netto, è stimata pari a 94 milioni di euro con un effetto fiscale positivo di 35 milioni di
euro incluso nella voce 150. Altre attività.

[…]

Gruppo Cardine alla data del 30 giugno 2001.

(6) La rettifica riflette l’utilizzo delle azioni proprie SANPAOLO IMI al servizio del concambio (289 milioni di euro), nonchè l’annullamento delle azioni pro-
prie di Cardine Banca nella fusione (10 milioni di euro).

(7) Rispetto al dato originario la voce è stata aumentata per tener conto dell’eliminazione del beneficio di cui alla Legge Ciampi (15 milioni di euro).
(8) Rispetto al dato originario la voce è stata incrementata di 18 milioni di euro per riflettere il pro-quota (1/2) degli accantonamenti di fine anno per gli

effetti pregressi della Legge Ciampi.
(9) Rispetto al dato originario il patrimonio e l’utile sono stati ridotti per effetto delle rettifiche effettuate sul conto economico.
(10) La rettifica riflette l’acquisto (ed il relativo indebitamento) delle azioni proprie SANPAOLO IMI necessario a raggiungere l’ammontare utilizzato al servi-

zio del concambio.

201Allegati

PRIMO SEMESTRE 2001: PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO PRO-FORMA – SCHEMA UFFICIALE

(€/mil)

Gruppo Gruppo Effetti propri Contributo Gruppo
SANPAOLO IMI Cardine della fusione pro-forma SANPAOLO IMI
